Præliū apud
Ilerdam.Ioannes Lu-
na occiditur.Ioannes Cile-
ſtrus SiculusFerdinandus
Rebolletus.

Ilerdæ dedi-
tio.

Iurati unde
dicti.

Reginæ pie-
tas.

Lusitanus.

Lusitania.

Celtiberia.

aut facilius expugnaretur, aut citius in deditioem veniret. Quod quidem consilium Regem minime sefellit. Civēs enim & longa fame languentes, qui tam diu ex lini semine panē comederant, multiq; inedia perierant, & omni subsidii spe destituti, post multa prælia, quibus magnum vulnus acceperant, & quia præter vastatos agros omniaq; bona consumpta se ipsos perditum tri cernebant, ne sua pertinacia interirent, ab Rege colloquium petierunt. Quorū legati cum supplices ad Regem venissent, nihil ab eo præter vitam deprecabantur. Quibus Rex nō vitā solum & libertatem, sed omnia quoq; bona concessit. Idq; fecit nonnullis equitibus suis, quos iam prædæ cupiditas coeperat, inuitis. Demum clavis acceptis, præcauēs ne subsidium, quod Barcinonæ parabatur, veniret, præmissis cum legatis multis armatis equitibus, ciuitatē maturius ingressus est, & cum eo Regina simul & Ferdinandus filius. Qui cum ciuitatis magistratibus, quos à iureiurando, quod pro conseruanda republica præstant, Iuratos appellant, et cū aliis ciuitatis equitibus per vicos equitantes, miserabiles esurientium puerorum fletus & querulas voces hauriebant. Quorū matres passis crinibus misereq; flentes ad Regem & Reginā cum venissent, dum eorum pedes osculabantur, multis etiā lachrymis irrigabant. Quarū præterea nonnullæ longo ieiunio deficientes in terram nimio langore cadebant. Virorum autem complures & promissa barba terribiles, & exanguī macie pallentes, vt qui iam vultus humanos exuerant, vel montanas trucesq; feras, vel mortuorum hominū effigies referebāt. Quos miserata Regina, & præcipue pueros, ad sua castra confestim misit, & qui omnibus cibaria distribueret, imperauit. Hic dies octo Rex cōmoratus, dum & ciuitati quæ necessaria erant protulit, & milites qui ex acceptis vulneribus ægotauerāt, conualescerent. Tādē Nonis Quintilibus Alphonsum & Ioannem Aragonēos, Comitem Pratensem, & alios Duces cum septē cohortibus Ceruariam versus præmisit. Quos ipse ciuitatis arce Ioanni Lescano cōmissa, postero die cum reliquis copiis subsequutus est. Quod quū Barcinonenses animaduertissent, auxilio Castellānorum omnīq; spe iam destituti, ad Petrū Portugalliæ Comitis Vrgelli nepotem legatos miserant. Quibus omnem facultatē dederunt, vt ei nomine Gothalanorū omnīū Barcinonā ciuitatem totumq; principatum offerrent. Quod ille munus regnandi cupiditate captus minime recusauit. Sed sua vndiq; cōuocata familia multis equitibus comitatus simul cū legatis Barcinonem profectus, apparatu penē Regali magnoq; gaudio totius ciuitatis excipitur. Et vltro citroq; iuratis ex compacto conditionibus & priuilegiis ingenti ciuū clamore Rex appellatus est. Hunc deinceps non Petrum Portugalliæ neq; Regem, sed duntaxat Lusitanū denominabimus, à Lusitania vltioris Hispaniæ prouincia, vnde à Barcinonensium legatis accitus venerat. Est autē Lusitania inter Galatiam & Bethicam, quæ tribus vberissimis fluminibus, Durio, Tago & Ana cōtinetur. Cuius prouinciæ pars vltima, quæ vergit in solis occasum, ab incolis & recētioribus historicis Portugallia nūcupatur. Huius autē nominis etiā certam reddere rationem non possumus, nobis tamen opinari licet ex Gallia olim homines in huius regionis maritimā ciuitatem, quæ Portus appellatur, ingressi, suæq; patriæ nomen Gallia ciuitatis nomini, quod nōnunq; fieri solet, addidisse. Sicut & Celtiberia, quæ ab Ibero amne ceterioris Hispaniæ & Celtis Galloꝝ populis nomē accepit. Sed ad Lusitanū redeo, qui etiā Rex electus in titulos illustres & magnos principatus honores assumptus fuerat, eius tamē animus non minorem quidem curam & sollicitudinem, quā læticiam sentiebat. Propterea q; & alienum regnum ingressus erat, & Gothalanorum neq; mores neq; linguā satis intelligebat, & Aragonum Rex, qui tum Ilerdam ciuitatem armis coeperat, cum exercitu victore propinquus erat, Ilerdensibus enim captis & ciuitatis castello Ioanni Lescano, cui plurimum Rex confidebat, vt supra memorauimus, commissio, Duces quos cum copiis Ceruariam versus præmiserat, magno cum equitum numero subsequēbatur. Ex Gothalanis interim perfidis, quos aduētante Lusitano, Comes Pallariensis & alii conturationis autores acciuerant, multitudo magna conuenerant. Erant præterea in ciuitate nonnulli Castellani milites, quos à Regis equitibus prius ante gestis profligatos & in vltiorem proficiscentes Hispaniā Barcinonæ ciues apud se ma-

gnis precibus multaque pecunia retinuerant. Ex Lusitania quoque qui venerant & aliarum nationum milites Gothalanorum copias augebant. Præfectis igitur electis & ordinibus instructis & Ceruariensium legatis auxiliâ petentibus, Lusitanus cum omni exercitu cõiunctisque copiis à Barcinonæ proficiscens Equalatum peruenit. Quod oppidum Ceruariam versus distat à Barcinona passuum milia circiter quadraginta. Huc speculatores, quos à Barcinona Lusitanus exploratum res Aragonum miserat, redeuntes, multos principatus populos, qui defecerant, post Ilerdâ captam in Aragonum Regis obsequium & gratiam rediisse, & Tarraconenses cû Ceruariensibus metu perturbatis de deditiõne placandoque Regis animo consilium inisse dixerunt. Quorum delatis vulgatisque sermonibus, non parvus quidem timor hostes omnes inuasit. Et Lusitanus, qui Ceruariensibus auxiliâ implorantibus opem ferre statuerat, consilium & cogitationes impedit. Nam & si Ceruariensibus subuenire decreuerat, multis tamen, quos metus coeperat, hortantibus, ut Barcinonem potius redire, quàm Ceruariâ proficisci vellet, ne muris illic & obsidione clausus exitusque prohibitus, vel longa fame, vel expugnato oppido, in hostium potestatem venire cogeretur, diu cogitabundus, & ad deliberandum quid esset facturus anceps, nam & Barcinonam reuertî pudore, & Ceruariam ire metu prohibebatur, demum neque Barcinonam rediit, neque Ceruariam profectus est. Sed itinere, quod Ceruariam ducebat, omisso, cum omnibus copiis transuersum iter ingressus ad dexteram Montem Serratum relinquens, in Pratenfis Comitum terram peruenit. Quæ regio pars est prouinciæ Tarraconensis & Cathalonie principatus, versus septentrionem distatque à Barcinona passuum milia sexaginta. Hic oppida multa, quæ defensoribus carebant, expugnauit, quorum agros igne ferroque vastabat. Hoc eo animo Lusitanus faciebat, ut Pratarum Comes, qui Regis Aragonum copiis præerat suis populis auxiliâ laturus, ab obsidione Tarracæ, quam acriter oppugnabat, discederet. Et cû exercitu Pratas versus proficisceretur, cum eo Pratis egressus in itinere prælio decertaret, quo victo & militibus eius fuis, deinde Regis copias, quas cum Comitum exercitu coniunctas plurimum posse cernebat, tutius inuaderet. Ideoque quo maturius Comes venire, & suis auxiliâ implorantibus opem ferre cogeretur, violentius omnia vastare, crudelius in captiuos animaduertere. His præterea qui se mel moniti iussa morarentur & seruis portas patefacere horrendam & per multa tormentorum genera mortem minari. Quod ubi Rex qui Tarraconem tunc erat à multis, qui inde relictis omnibus rebus ad eum confugerant, accepit, tantâ sæuitia commotus Pratarum Comitem ab obsidione Tarracæ reuocatum cû aliis ducibus, quos Ceruarienses oppugnatum miserat, cû exercitu contra Lusitanum celeriter ire iussit. Cui mox & Ferdinandum filium, quem multis nobilibus præfecerat, subsidio misit. Qui tam & si puer ætate magis, quàm adolescens erat, annum enim quartum decimum agebat, magnopere tamē armis & equo gaudebat. Laudis igitur & belligerendi cupidus magna celeritate proficiscens die quarto Comitum suos fines ingressum consequutus est. Cuius aduentus incredibili læticia milites omnes affecit. Postero die cum omnibus coniunctis & instructis cohortibus in oppidum Comitum, quod Calafum vulgus appellat, & à Pratis, quæ inde cernuntur, milia passuum ferè quinque remotum est, Ferdinandus Princeps & Duces omnes ingrediuntur. Totaque nocte, propter propinquos hostes, paratas & armis instructas acies habuere. Complures equites armati postis extempore tentoriis, extra muros oppidi pernoctarunt. Vbi dies illuxit exploratores nonnullique Pratenfes ad Ferdinandum principem venerunt, & Lusitanum Pratis egressum Calafum versus cum maximis copiis & ordinibus instructis venire dixerunt, & iam signa eius & sublatus equorum pedibus puluis conspiciebantur. Tum Ferdinandus omnes ex oppido copias eduxit, & ad exponendas cohortes locum cõsiderauit. Oppidi situs & loci natura erat huiusmodi, in plano ferè loco incipiebat, & in collem leuiter accliuem confurgens, in editiore planiciem desinebat. Huc Ferdinandus copias adduxit, & milites omnes paratos & armis intentos esse iubens, vententes & iam appropinquantes hostes expectabat. Tum in aere ciconiarum repente densissimum agmen apparuit. Quod nouum genus augurii non paruum quidem multorum

Oppidum Calafum.

Calasi oppidi descriptio.

Ciconiarum multitudo.

L. Marinei Siculi. Lib. IV.

Lusitani uerba ad Gothalanos.

Ferdinandus acie instruit.

Verba Ferdinandi principis ad milites

mentes perturbauit. Aues enim etsi neque prodigiosae sunt, neque humanis carnibus vescuntur; inter utrumque tamen gregatim volantes exercitum, multorum quod futura caedem significare vis debantur. Interim Lusitanus quibus eodem non nihil turbatus angurio, metu tamen dissimulato milites, quos propter inspectum prodigium non paruus timor inuaserat, hortatus, oppido propius accessit, et apud diui Jacobi templum, quod a Calaso circiter mille passus aberat, castris continuit. Medium inter utrumque exercitum spatium maior erat planities, & opportunus ad pugnandum locus. Lusitanus instructa acie & exercitu tripartito Gothalanis equitibus, qui sibi primum praedium poposcerant, Petrum Decum praefecit. His omnes Burgundiae milites quorum magnum numerum habebat, subuentre iubet. Secundam aciem Nauarris & Castellanis compleuit, quibus Beltranum & Ioannem Almendaretem praeposuit. Tertiam, cuius ipse praefectus erat, ex Lusitanis & nonnullis Gothalanorum primariis equitibus instituit. Eius primipilus erat Laurentius Monticatinus. Custodes autem Comes Pallariensis, Redae Vicecomes, Graus Gerbellon, & Grullae dominus erant. Cohortibus hoc modo dispositis, longo sermone Gothalanos hortatus est. Quibus primum maiorum suorum virtutes illustres & res terrena marisque magnifice gestas commemorauit. Deinde omnes iniurias illis illatas a Rege Ioanne crudelissimas caedes, bonorum amissiones & agros igne ferroque depopulatos repetens, quot oppida, quot ciuitates, quot castella tormentis concussa corruissent, quot viri fortes apud Rubinatum ceciderant in memoriam adduxit. Barcinonae principatum vel liberum esse debere, vel ad Vergelli Comitum haeredes pertinere Barcinonensibus affirmabat. Qui si pristinae solitaque virtutis in praedio gerendo eo die memores esse uellent, facile quidem & amissas omnium bonorum possessiones recuperarent, & ignominias, quas indignissime perferabant, uiscerent. Non esse dicebat de victoria dubitandum. Propterea quod & virtute militum praestantiores erant, & numero plures. Quod etiam si numero plures essent, illa tamen ratio nobis perfacilem victoriam pollicetur, quoniam cum hominibus, qui pueri iudicium in re militari sequuntur, congregandum esset. Postremo ut pro honore, pro uita pugnaret, admonuit. A Gothalanis ad Nauarras accedens, illis cum multa uerba dixisset, quibus illorum animos accendere facile poterat, demum Caroli uianae principis mortem memorauit. Castellanis bella, quae Ioannes Rex Aragonum tot annos aduersus Ioannem & Henricum Castellanorum Reges indigne gesserat, retulit. Denique Burgundiae militibus atque reliquis, qui stipendio & praedae spe militabant, honores, & commoda, quae uictis hostibus uictores consequi possent, & quam plena diuitiis & hostium spoliis manus, quae bene pugnasset, in castra rediret: ostendit. Dum Lusitanus oratione conuincitur hortabatur, interea Ferdinandus etsi corporis robore minus firmus, ut supra diximus, propter aetatem, animi tamen uiribus fortis, ex colle ubi constiterat, exercitum ad planitiem deduxit, ibique ad hunc modum aciem instruxit, ut Pratarum Comes cum parte magna equitatus cum hostibus a fronte conficeret, primaque praedia committeret, statimque Bernardus Rocabertinus a dextera, & Matheus Monticatinus a sinistra pugnantem hostes a lateribus opprimerent, Henricus principis frater patruelis laborantibus, & quos hostium multitudo magis urgeret, cum suis equitibus subsidium ferret. Bernardum uero Gastonem cum pedibus montem, qui aderat, ascendere iussit, ut inde signo dato celeriter in hostes impetum facerent. Tarraconensis Archiepiscopus, Comes Modicensis, Ioannes Pratus cum equitibus suis pedibusque oppidum castraque tuerentur. Ipse autem cum primipilo Caraxona magna parte nobilium, quos salutis suae causa custodes habebat, Pratensem Comitem & qui cum eo prima praedia commississent, subsequeretur. Hoc modo ordinibus instructis, aduocatos Duces & omnes equites his uerbis alloquitur. Omnes homines, quibus aetas & rerum experientia de sunt, fortissimi uiri, non dare quidem, sed accipere doctrinam & consilium decet. Ego itaque quod sum & aetate puer, & in re militari tyroculus, & minus expertus, uos omnes rogo obsecroque, ut si uobis ordines, quos in instruenda acie considerauimus, minime forte probantur, & apte & statim mihi consilium uestrum & sententiam ostendatis, totamque aciem & pugnandi rationem uobis mutua

re, vestroque iudicio liberius instruere liceat. Volo enim si quid vestrae virtuti & rebus inclyte gestis fortunadetraxerit, ut non me ducem, sed ipsam possitis accusare fortunam. Nam quo statu simus, quo in loco sita sit nostra salus, omnes quidem mecum intelligere potestis. Rex noster abest, cuius nomen & praesentia nos hodie plurimum iuvare posset. Caeterum vestra virtus & rei militaris scientia, magnanimi proceres, me quidem patris aspectum desiderare non sinit. Mihi enim in huiusmodi fortunae conditione praelioque gerendo, quod aduersum tyrannum sceleratorum hostium ducem paramus, & si patris absentia, si mea puerilis aetas, si denique rei militaris pugnae nouitas, causa non parui timoris esse debeant, plus me tamen proceres spes virtutis vestrae, plus animi fortitudo, plus etas & rei militaris usus hortantur. Me namque fortiolem faciunt memoria victoriarum vestrarum, famaque preclara rerum, quas fortissime semper gessistis. Quae omnia mihi non solum timorem minuunt, verum etiam de sceleratissimis hostibus quae certissimam victoriam pollicentur. Quod si hostes hominum multitudine & exercitu numero plurimum posse videntur, non tamen timori nobis esse debent. Non est enim fortium viros, si quando numero paucioribus contra plures pugnare contingat, de salute aut de victoria desperare. Nam Alphonsum patrum sepius audiui narrare solitum, quod mihi quoque patet affirmavit, a vobis per paucis propter virtutem vestram, magnumque usum rei militaris, innumeras hostium copias fuisse superatas. Mementote igitur hodie viri fortes & amici mei, vestrae solitae virtutis, ut honorem & gloriam, quam vincendo vobis comparastis, & a maioribus vestris, qui fortissimi fuerunt, accepistis, posteris sine aliquo dedecore relinquatis. Ego autem eorum more maiorum & in laboribus, & in periculis, a vobis nusquam abero. Sed iam more nostro proceres diuinum numen & auxilium conuocemus, & in praelio semper in ore Aragoniae nomen & Dei sanctissimae genitricis habeamus. Hac oratione habita primi duces, pugnandi ordines instructos a principe comprobantes, principem primum obsecravit atque monuit, ut praelio abstineret, suosque pugnantes ex tuto loco cerneret, aliis deinde ad alia respondere volentibus tempus defuit. Propterea quod equites, quos princeps ad explorandum locorum situs & accessus ad hostes paulo ante praemiserat, cum ad hostium castra propius accessissent, cum hostium equitibus e castris egressis praelio contendere coeperant, & ab illorum numerosa multitudine superati fugientes ad sua signa reuertebantur. Quod cum princeps & eius duces animaduertissent, congestim canere tubas, & in hostes signa conferri iubent. Idem Lusitanus fecit. Signis itaque datis utrinque concurrunt. Comes Pratarum cum multis equitibus, quos ex omni numero in praelio principis elegerat, in hostes ingressus, illorum multitudinem magno impetu perfregit. Bernardus Rocabertinus & Matheus Montecatinus a lateribus, uti princeps instituerat, perturbatos hostes aggredientes, eorum multos occidunt. Hi tamen cum primo satis prospere pugnassent paulo post labore magno defessi vehementer a multitudine hostium, qui suis subsidio veniebant, premebantur. Id cum animaduertisset princeps, suis laborantibus, Henricum subsidio congestim misit, & Bernardo Gastoni, quem iugum montis cum pedibus ascendere iusserat, signum dedit. Ipse cum reliquis equitibus, quos apud se retinuerat, & Caraxona principis centurione, Henricum subsequitur. Ita vno tempore, magnum omnes in aduersarios impetum fecere. Praelium ingressus princeps in exhortando duces multosque equites nominatim appellauit. Quem cum illi in praelio nec sine periculo versari vidissent eius saluti pertimescentes acriter pugnare, & hostium non minus equos quam equites interficere. Hostes primo conflictu iam perturbati, alii labore defessi, alii vulneribus retardati, cum principis equitibus amplius resistere non potuissent, terga vertentes ad sua signa ducemque Lusitanum, qui nondum ex castris egressus erat, se recipere coeperunt. Hos insequentes victores a tergo, alios occidunt, alios vulnerant, non ab illis hortati praelium redintegrant, sed fuga simul cum aliis, qui subsidio veniebant, salutem quaerunt. Equites itaque per loca ad cursum expeditiora, pedites per asperiora montanaque timore perterriti nullo ordine turpiter diffugiunt. Complures inter fugiendum, quo celerius currerent, arma, quae deicere poterant, abiecerunt. Victores namque fugientium quoscumque consequebantur, ut

Acre praelium
apud oppidum
Calasum.

L. Marinei Siculi. Lib. xv.

hostium multitudinem minuerent, omni neglecta redemptionis conditione, trucidabant. Lusitanus autem suos omnes magna cum strage profligatos esse videns, pauore magno concussus & anceps propriæ salutis equo, quo vehebatur, dimisso, recentiorem alium pernitioremque subito conscendit. Et Regis dimissis insignibus, equitis habitus assumpsit. Et nocte superueniente se victoribus immiscuit. Quibus cum ad portas usque Pratarum peruenit, ubi milites non nullos, qui oppidum tuerentur, reliquerat. Hinc victoribus ad Principem Ferdinandum redeuntibus, admissis equo calcaribus ingressus est oppidum. Quo deinde diffugientes exercitus eius reliquæ sparsæque cohortes, quæ siluis delituerant, flammarum signa prospicientes ad multam noctem sese receperunt. Ceterum Ferdinandus milites etsi primum nullis eorum, qui fugiebant, hostibus parcebat, deinde tamen prædæ cupiditate capti, cum colligendis hostium spoliis incubant, & cadentibus arma & quidquid preciosum erat detrahunt, multis, quos vel occidere, vel capere poterant, fugiendi locum spaciumque dederunt, minoremque victoriam fecere. In qua quidem Duces & equites omnes principis Ferdinandi suas vires & animi fortitudinem in officio rei militaris ostenderunt, & imprimis Bartholomæus cognomento Vius, ut alios omittam. Hic enim eques leuis armaturæ cum hoste validissimo cataphratto homine valentissimo, qui magnitudine corporis & virium magnus Burgundus vocabatur. Cui Bartholomæus occurrens lanceam per os emisit, & auulsa hasta ferrum, quod ossibus infixerat, restitit. Quo vulnere accepto magnus Burgundus ex equo cadens efflauit animam. Ferdinandus autem post solis occasum, etiam discedente crepusculo luceque diei multis hostium captis, pluribus occisis, & reliquis diffugientibus, insigni victoria potitus, apud Pratas, quo se recipiebant hostes, insidias veritus, suorum salutem consulens, receptui canere iussit, suasque cohortes, quæ diffugientes adhuc hostes in sequebantur, ad se reuocauit. Cuius iussu reuertentes equites, alii captiuos hostes secum duxerunt, alii magnas prædas, & multa spolia signaque retulere. Lusitani quippe exercitus equites grauis armaturæ propter vulneratos interfecti quoque centum septuaginta, & capti ducenti fuerunt. Quorum equi complures occisi, nonnulli simul cum equitibus & armis in victorum potestate venerunt. Et quod magnopere mirandum fuit lætoremque victoriam fecit, tanta hostium multitudine Ferdinandus, etsi perpauca vulnerati, desiderati tamen nulli fuerunt. Quæ quidem res principi Ferdinando, cunctisque victoribus solidum & cumulatum gaudium, maioremque voluptatem præbuit, quam ipsa victoria. Ideoque princeps ea nocte copias in oppidum reductis, & captiuis custodiis traditis, primum Deo pro parte victoria gratias egit, votaque persoluit. Deinde vulneratos omnes reuisit, commendauitque medicis diligenter. Hinc ad castra reuersus ad Regem Tarraconem de prælio gesto nuncios cum literis confestim misit. Qui nuncii de victoria peroptata incredibilem læticiam Regi & Reginae, qui de filii salute valde solliciti erant, attulerunt, adeo ut Rex præ nimio gaudio oculorum visus, quos amiserat, recuperauerit, & Regina vota, quæ pro filii salute promiserat, Deo Optimo Maximo persoluit. Sed redeo ad Principem Ferdinandum. Qui magna victoria potitus, ut erat magnanimus & humanissimus Princeps, ut animos omnium equitum suorum, quos fortissimos cognouerat, ad maiora facinora concitaret, quum omnibus gratias egisset, & eorum fortitudinem collaudasset, paratis epulis magno lautoque conuiuio cunctis Ducibus & multis equitibus, ut vna secum & eadem mensa simul discumberent, familiariter imperauit. Inter cœnandum autem unusquisque læticiæ plenus & honoris quod in prælio fecerat, & quidquid sibi contigerat, principi referebant. Princeps autem Ferdinandus cum pariter omnium virtutem & fortitudinem collaudasset, vnum ex captiuis adduci iussit. Is erat ex Lusitanis, qui a principe Ferdinando, quot hominum milia Lusitanus ex Pratis secum duxisset, & quot illic reliquerat, interrogatus, habuisse Lusitanum dixit hominum milia septem, ex quibus Pratis quingentos, qui oppidum tuerentur & conseruarent, reliquisse. Hoc in custodiam reducto, alius ex Castellanis adductus est. Hic eadem interrogatus, eodem modo respondit. Hac re gesta Ferdinandus certis equitibus imperauit ut stationes omnes requirerent. Quod cum diligenter omnes fecissent, quieti se dederunt.

Bartholomæus Vius memoria dignus

LIBER. XVI.

DE EODEM BELLO.

POSTERODIE Lusitanus ex Pratarum oppido, quo diffugerat, discedens, certis ducibus usus per montes & inuia loca proficiscens Manresam ciuitatem, quæ distat à Barcelona triginta milia passuum, peruenit. Vnde paucis ante diebus magna cum spe habende victoriæ discesserat. Qua quidem spe frustratus eius animus & tristitia affectus quiescere nõ poterat. Quippe qui desiderabat aduersam superare fortunam. Assiduis enim multorum vocibus & querelis offendebatur. Qui Calafetano prælio filios infeliciter amiserant. Multerum quoque miserabiles quæstus, quæ cum filiis etiam viros in bellis extinctos repetebant, molestissime ferebat. Ideoque Beltranum Almendaretem legatum cum exercitu Ceruarie subsidio mittens, ipse cum reliquis copiis in Ampurdaniam prouinciam venit. Quæ regio est prouinciæ Tarracensis Galliam versus, multorum oppidorum & bellicosæ gentis, distatque à Barcelona quinquaginta milia passuum. Hic multis prouinciæ populis conuocatis Besalonensibus, qui rerum omnium penuria laborabant, opem tulit. Est autem Besalon oppidum inter Gerundâ & Barceloniam. Hac ope recreati Besalonenses, sumptis armis cum eo simul proficiscuntur. Quorum virtute fretus Lusitanus, erant enim bellicosi & armis atque præliis assueti, Turanam oppidum quod aberat à Bisalona passuum milia triginta, cum magnis copiis oppugnatum venit, totumque oppidum, ne quis effugere posset, obsidione cinxit. Erant autem intus præter oppidanos Regii equites quadraginta, & oppidi præfectus, qui dicebatur Baniolus. Hi cum neque oppidum, neque seipsum ab hostium machinis, tormentis & oppugnationibus tueri possent, & nulla fugæ spes esset, conditione, ut pecunia redimerentur, sese dederunt. Quibus in dedittonem acceptis, elatus ea victoria Lusitanus Bisbalim oppidum versus, quod non longius aberat, exercitum duxit. Cuius oppidi cultores admodum fideles sub Regis imperio constantissime permanentes, aduersus hostes arma parauerant. Et Petro Torrellæ Regis legato, qui oppido præerat, sese aut Bisbalim patriam defensuros, aut ad unum mortem propugnando subituros iureiurando confirmauerant. Lusitanus autem prope oppidum copias adduxit, & loco ad oppugnandum dum satis opportuno castra ponit, multis tormentis oppugnat, concussi iam muri disrumpentur. Et qua tormenta propugnatores submouebant scalis & vineis ascendere conabantur. Regis autem legatus Petrus Torrella milites & oppidanos hortatus in hostes à muris tela saxaque conticere iubet. Tum omnes fortissime propugnantes hostium nonnullos occidunt, alios in castra reuerti compulerunt. Ex castris tormenta rursus exercent, & ex oppido item tormentis saxa iaciuntur. Interim Petrus Torrella, qui Bisbalis tuendæ curam habebat, nunciū, qui quanto in discrimine versarentur omnes qui oppidum defendebant, Regi denuncaret, properare iussit. Auditoque nuncio Rex cognitoque suorum periculo, collectum pro tempore subsidium obsessis confestim misit. Et Duces qui tum Gerundæ præerant, missis nunciis huc quæ primū tractare cum suis copiis imperauit. Hi dicto Regis audientes, omnes equites peditesque sumptis armis festinare iubent, ac celeriter venientes cum aliis, qui Regio iussu subsidio venerant, se coniungunt. Et in Pobolitano castello, quod à Bisbali passuum milia quinque aberat, relictis omnibus impeditimentis noctu magno silentio præmissio nuncio, qui oppidanos de aduentu eorum certiores faceret, ad oppidum propius accedunt. In quod nondum orto sole portis reclusis recepti fuerunt. Lusitanus interea & de illorum aduentu commonitus, & Calafetanæ fortunæ memor castra duplici fossa muroque muniti magnisque sudibus circumvallari iusserat. Et locis, quibus ad se oppugnadum facultas & opportunitas hostibus esse videbatur, machinas & multatormeta collocauerat. Postero die Regii Duces ex oppido egressi instructas acies habuere. Et si hostes à ca-

Manresa ciuitas.

Ampurdania prouincia

Oppidū Besalon.

Baniolus Regis præfectus

Bisbalis oppidum.

Petrus Torrella Regis legatus.

Pobolin oppidum.

L. Marinei Siculi. Lib. xvj.

Oppugnat
Lusitanus op-
pidum.

Mons Rupia

Praelio conte-
dunt.

Transfuga ex
Lusitanis ve-
nit ad castra
Regis.

stris exirent expectabant. Quos ubi tam diutius infra vallum se continere viderunt, propius accedunt, & in eos irrita tela coniciunt. Itaque cum propter munitiones, quas densissimis sudibus inexpugnabiles confecerant, eos offendere nullo modo potuissent, & ipsi illorum tormentis premerentur, inde discessere. Et ut hostium vires frangerentur Ampurdanorum partis aduersae, qui Lusitanum pecuniis & exercitu iuuabant, omnibus agris & possessionibus igne ferroque vastatis, in oppidum magna cum praeda rediere. Interim Lusitanus oppidum tormentis oppugnat, & turrim, quae firmiter erat, continuis & crebris ictibus concussam iam disiecerat. Ex oppido item Regis saxa tormentis in hostes iaciebant. Atque ita pugnae utrinque multi perierunt pluresque nobiles partim occisi partim grauissime percussis concidebant. Die toto tormentis pugnatum est, noctis tenebrae pugnae finem fecere. Caeterum Lusitanus potius oppido spe destitutus, timensque ne obsessus in castris, comaeatu, quem multis ex partibus expectabat, & subsidio prohiberetur, de tertia vigilia castra mouens, prima luce ad Pobolim, quam a Bisbali passuum milia quinque abesse supra demonstrauimus, cum exercitu peruenit. Et iuxta oppidum positis castris Ceruariensibus, quorum agros Ferdinandus Regis filius depopulabatur, subsidium misit. Mox autem cum audisset Regis exercitum Bisbali discessisse, super montem Rupiam, qui aderat, copias adduxit, ibique castra ponit. Motus non difficilis erat ascensus, & ab Oriente planities, hac venientes equites Regis praelium repente committunt. Acriter utrinque pugnatum est. Primo praelio pauci cadunt, vulnerati plures iuere. Tandem Lusitanus in castra sese receperunt, & insequentes Regios equites redire tormenta coegerunt. Post solis occasum omnes in castra recepti fuere. Lusitanus nocte fere tota magno silentio pugnae sequentis diei ordinem & rationem considerans vigilanter instituit, ut cum primum illucesceret Regia castra repente subitoque cum omnibus copiis inuaderet, ita fore sperans, ut hostes ex improviso & inopinantes aggrediens, magno impetu valde perturbaret, & perturbatos ac impeditos multo facilius opprimeret. Quod consilium transfuga quidam siue poenitentia ductus, siue diuinitus, noctu clam a Lusitani castris egressus Alphonso Aragonico, qui ea nocte cum equitibus centum missus a Rege superuenerat, aliisque Regis Ducibus aperuit. Alphonso itaque Lusitanus detecto consilio transfugam in suum tabernaculum adduxit, reliquosque Regis Duces equitesque vocari coestum iussit. Quibus adhibitis quas copias, quot equites & quot pedites Lusitanus haberet a transfuga diligentissime quaesuit. Is respondit in Lusitani castris esse hominum milia fere quinque, ex his equites circiter mille, peditem qui armis erant assueti numerum trium milium, denique pugnantium milia quatuor se connumerasse dicebat. Alphonso hac re cognita & transfuga custodibus honorifice tradito, Duces omnes & centuriones comonet, ut quisque cohortis suae milites ad tertiam usque vigiliam coalescere sinat, deinde vero unumquemque magno cum silentio diligenter in armis esse iubet. Itaque sedulo suum quisque fecit officium, aliquantisper maturius quam Dux Alphonso imperauerat intenti sumptis armis expectabant. Alphonso autem ubi Regios omnes equites atque pedites ad pugnandum paratissimos esse vidit, exercitus quadripartitus est, ut in hostes alii a fronte, alii a lateribus, alii etiam a tergo dato signo celeriter impetum facerent. Ut cum hostes in sua castra se recipere conarentur, minus facile reuerti possent. Itaque castris bipartitis & in medio castrorum ad currendum expeditissimo loco relicto, quasi magno vico ciuitatis, Alphonso suorum alios ante castra veteris hostibus opposuit. Ad sinistram alios, alios ad dexteram consistere iubet. Ipse vero post castra cum suis equitibus constitit. Quos autem in fronte castrorum aduersos hostibus opposuit, monuerat, ut appropinquantibus hostibus per media castra simulata fuga quasi hostium perterriti multitudinem, terga vertentes & equis admotis calcaribus celeriter omnes concurrant, & relictis aliquantulum castris in hostes conuerterentur, fortissimeque pugnant. Alii simul ab utroque latere, simul a tergo omnes uno tempore penes circumuentos hostes opprimerent. Hac itaque ratione modoque Regis exercitibus partitis, cohortibusque dispositis, Lusitanus ita ut statuerat, suos hortatus, vix expectata luce diei, cum omnibus copiis a castris egressus repente signa canere, & in Alphonso equites, qui ante castra sese opposuerant im-

petum fieri iubet. Omnes ingenti clamore tubarumque clangore concurrunt. Iis propius accedentibus & pilis penè directis, equites Regii, ut Alphonsus Aragonens Imperauerat, simulato metu sese fugę dederunt. Hos Lusitanos insequentes Regię cohortes & à tergo simul & à lateribus inuadunt. Alphonsus Aragonens cum suis equitibus & cum aliis qui fugam simulauerant, reuertentibus à fronte magnum celeriter in hostes impetum fieri iubens, in hostium agmen numerosę multitudinis omnium primus ingressus est. Cuius audita vox & facies aspectu terribilis hostium quidem mentes, qui eum abesse crederant, maiorem in modum perturbauit atque impetum viresque cōpressit. Fortissime tamen ab omnibus ex ortu solis ad horam diei fere quintam pugnatum est. Vtrinque prius plures cōcidere. Tandem circiter meridię Lusitanorum alii laboribus defessi, alii retardati vulneribus, quum iam amplius & solis ardoribus (gestum est enim hoc prælium Nonis Quintilibus) & Regiis militibus adhuc strenue pugnantibus resistere non potuissent, omnes, quos non vires quędē sed mortis potius metus adiuuabat, relictis castris terga verterunt. Quos diffugientes Regii milites ad vnum quidem vel occidissent vel ad Regem captos adduxissent, nisi & ipsos longissimę pugnę maximus labor, & solis ardentissimus estus iam defatigatos ab hostium persecutione redire coegissent. Perierunt tamen hoc prælio Lusitanorum equites ducenti & sexaginta, pedites circiter mille, totidemque capti fuere. Reliquorum pauci sine vulneribus euaserunt. Ex Regiis pauci desiderati, vulnerati vero plures fuerunt. Hoc prælio gesto, & audita Lusitanorum strage, plures Ampurdanię punitię populii metu percussu legatos ad Regem Tarraconensem miserunt, qui dicerent sese in officio semper & obsequio permanisse, neque Lusitanum vnquam iuuisset, neque cum aliis obstinatis cōiurasse, sese omni tempore ad oia que Rex imperaret cōparatissimos esse semperque fuisse dixerunt. Obsecratum nunc oratumque Regiam maiestatem venisse, ut bonis eorum seque ipsi vti vellet. Hos Rex & libenter audiuit, & eorum voluntatem sibi pergratam fuisse significauit. Eisque literas ad filium Alphonsum Aragonensem dedit, quibus eum rogabat ut bonos viros omnes que commendatissimos haberet, plurimi faceret, & magnis honoribus afficeret. Alphonsus Aragonens interea nuncios de prælio gesto deque captiuis ad Regem miserat, & copias in castra reductis, dum sepelirentur occisi, vulneratos magna cura diligentiaque curabat. Rex vbi deuictis hostibus & Alphonsi victoria ex nunciis accepit, Tarracone discedens Ceruariam versus cum paucis equitibus proficiscitur. Hic Ferdinandus Regis filius, ut supra demonstrauimus, agros Ceruariensium populabatur. Huc Rex & Alphonsum filium cum copiis omnibus, quas secum habebat, venire iubet. Quo etiam Regina, quę Vildeconates, qui à Dertosa quatuor fere passuum milia distat, obsidione premebat, Regis nunciis accersita cum multis equitibus & peditem septem cohortibus venit. Cum omnes vnicuique conuenissent, Rex oppugnare Ceruariam statuit. Ceterum propter magnam oppugnandi oppidi difficultatem Rex magnum tormentorum numerum multasque machinas parari confertisque iubet. Est enim oppidum non minus opere, quam loci natura munitum, in accliuo colle situm muris ac turribus egregie cinctum. Dum itaque iussu Regis machine & tormenta parantur & conferuntur, Alphonsus Aragonens Equalatum oppidum, quod abest à Ceruaria milia passuum circiter septedecim, cum equitibus centum & quinquaginta totidemque pedibus peropportune profectus est. Erant enim in hoc oppido due factiones, alii quippe reclusis portis ingenti tumultu Regem, alii Lusitanum expectabant. Cum igitur Alphonsus oppugnare oppidum cœpisset, Regię factionis oppidanum statim magno clamore Regem appellat, ac per vicos cum diuersę factionis oppidanis, qui portas Alphonso vententi clauerant, acriter pugnare cœpere. Quod cum audisset Alphonsus equo descendens ipse scalas oppidi muris apposuit, & suorum militum alios muros ascendere, portas alios perfringere iubet. Dum milites Alphonsi iussa peragunt, in oppido toto non à viris modo, sed à mulieribus etiam aliis de fenestris lapides in hostes deficientibus, aliis gladiis telisque per vicos pugnantibus adiuantibus, acriter & ingenti clamore pugnatur. Alii quippe Regem, alii Lusitanum Barcinonemque nomina bant. Portis tandem perfractis ac diuulsis Alphonsus cum equitibus ingreditur. Quę hostes

Prælium magnum.

Occisorum equitum numerus.

Ex multis oppidis legati veniunt ad Regem.

Rex ex Tarracone Ceruariam venit.

Oppidum Equalatum & in eo res geste.

L. Marinei Siculi. Lib. xvi.

cum vidissent magno timore perterriti, celeriter domum suam se quisque recepit. Vbi cum se tutari minus possent, Regis & Alphonsi nomen magna voce vocauerunt. Quibus Alphonsus veniam petentibus facile pepercit, mulieribus præsertim, quæ miserabile fletus & sparsis crinibus eius pedes osculabantur, quas nemo quidem mortalis, nisi penitus humanitatis & rationis expertus, sine lachrymis vel audire vel cernere potuisset. Alij enim maritos multis grauibuscque confectos vulneribus domum egerrime reducebant, interfectos aliæ tabulis impositos ferebant, aliæ viscera membraque sparsa colligebant, nonnullæ sua ipsæ vulnera patiebantur. Frangebant præterea hominum mentes & omnibus lachrymas excutiebant puerorum ac puellarum miserabiles questus. Prouocabant etiã lachrymas & maximos fletus victi, tanuæ, parietes humano cruore madentes. Alphonsus itaque hostes non solum impune dimisit, sed etiam commotus humanitate multis verbis consolari conatus est. Aliis quoque, qui cæteris conturatis in fide permanentes maximum fidelitatis argumentum & ingentem virtutem præ se tulerant, non immerito quidem gratias egit. Cæterum qui ceciderant sepultis, postero die Cernariam ad Regem prospere rediit. Rex interea Ceruariam multis tormentis oppugnat. Cuius muros ac turres indices minores tormenta faciebant. Ceruarienses Lusitani copias & subsidium expectantes, multis diebus è muris & propugnaculis oppidum maximis laboribus summisque periculis tutari conabantur. Sed diuturna oppugnatione iam defessi, cum quati muros assidujs tormentorum ictibus & labare turres vidissent, & urgente fame coacti ac spe subsidij penitus destituti, Regi conditione sese dedere, vt in pristina fide ac libertate manerent. Rex conditionem non renuit, quippe qui hostium poenitentiam quæ poenam malebat. Portis igitur reclusis Alphonsum Aragoneum cum multis equitibus in oppidum præmittit, quem Regina & Ferdinandus princeps cum primis Ducibus consequuntur. Ipse multis relictis in castris equitibus paucis comitatus ingrediens oppidanis & veniam petentibus facile concessit, & dexteram omnibus osculandam præbuit. Cumque plures oppidanorum inedia longaque fame confectos oris squallore notasset, atque pueros esurientes non sine lachrymis à parētibus panem miserime petentes audisset, humanitate per motus quæ primum molita cibaria ex castris afferri iussit, allatumque panem varij generis id est militarem, speusticum hoc est subito confectum, nauticum, qui & his costus dicitur, focacium & cinericium viritum diuisit. Paucos hic dies Rex commorat, oppido Ioannem Carcasoniam præfecit, quem & dum viueret arcem oppidi cum iuribus & omni censu donauit. Hinc cum omnibus copiis oppidum Pratarum versus, quo Lusitanus ab Alphōso Aragonico prostrigatus suarum copiarum reliquias adduxerat, proficiscitur. Quod vbi Lusitanus intellexit oppido deserto Barcinonem celeriter se recepit. Rex acceptis in deditiōem Pratesibus, dum Lusitanum persequitur ex itinere oppidum Redonam, quod distat à Tarracone passuum milia septēdecim, aggressus est. Biduoque oppugnatum simul cum arce, quæ cōcussa tormentis casum minari cœperat, in deditiōem accepit. Hac ita re gesta omnes diocesani Tarraconenses atque Bernardini religiosi, qui diuo Bernardo templum dicatum, quod Sanctas Cruces appellant, incolunt, ad Regem pacem & veniam petentes vndique nec sine muneribus conuenerunt. Quibus clementer acceptis & huius prouincię populis in potestatem redactis, Rex Ferdinandum principem & Alphonsum Aragoneum aliosque Duces cum exercitu Dertosam versus præmittit. Quæ ciuitas ripę annis Iberi apposita Orientē versus a Tarracone passuum milia quinquaginta, remota est. Hos cum Regina reliquisque Ducibus atque magno equitum numero in fluminis ripa commorantes apud Ampostam die quarto cōsecutus est. Quod oppidum in eiusdem annis altera ripa situm est, inter Dertosam & Cæltibericum mare, distatque ab utroque loco spacio ferè stadiorum quadraginta. Hic Regis copias aliquot dies annis Iberus commoratus est. Qui ex Cantabrię montibus oriens, etsi modico fonte, largissimo tamen tractu fluens totaque Cæltiberorum prouincia lapsus, priusque CæsarAugustæ incenia, vbi longo ponte transitur, abluat, Salonem annem & plures alios ad se recipit. Hinc etiam ad Dertosam præter Gallicum aliosque minores Singam atque Sycorim magnos annes admittit. Tunc etiam pluvialibus